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DOŻYNKI
GMINNO – PARAFIALNE
W KAMIONCE 
Tradycyjnie w pierwszą niedzielę września, 
tj. 2 września br. w Gminie Smętowo Gra-
niczne, odbyły się Dożynki Gminno-Para-
fialne. W tym roku współorganizatorem 
tak ważnego wydarzenia, podczas którego 
dziękujemy Panu Bogu za plony, a rolnikom 
za ich cierpliwą i wytrwałą pracę, była Pa-
rafia pw. św. Andrzeja Boboli w Kamionce.
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ale w tym wydaniu wspominamy także koniec wakacji i sierp-
niowe wydarzenia. Jak co roku gościliśmy motocyklistów z całej 
Polski na zlocie „U Czapli”. Patronat nad wydarzeniem objęli: 
Wójt Gminy Smętowo Graniczne Anita Galant oraz Wicestarosta 
Powiatu Starogardzkiego Kazimierz Chyła. Reprezentanci gminy 
wzięli udział w święcie Kociewia, który odbył się przy okazji 
Jarmarku Św. Dominika w Gdańsku.

Z początkiem września i końcem żniw, celebrowaliśmy święto 
plonów. Tegoroczne dożynki gminno – parafialne odbyły się w 
Kamionce, a ich współorganizatorem była Parafia pw. św. An-
drzeja Boboli. Dnia 3 września najmłodsi mieszkańcy powrócili 
do swoich szkół, wypoczęci po wakacyjnej przerwie. W czasie 
wolnym od nauki, w placówkach przeprowadzono szereg zmian, 
które mają udogodnić oraz umilić dzieciom i młodzieży czas 
spędzony w szkole. To jednak nie jedyne dobre informacje.
Otóż, Gminny Ośrodek Kultury, Sportu i Rekreacji w Smętowie 
Gr. ogłosił, iż już w październiku ruszy budowa Otwartej Strefy 
Aktywności. Projekt zakłada budowę placu zabaw, siłowni ple-
nerowej i strefy relaksu.

Powody do zadowolenia mają również mieszkańcy wsi Lalkowy 
i Rynkówka, ponieważ udało się wyłonić firmę, która wykona 
upragnione place zabaw w obu miejscowościach. Ostatnie dwa 
miesiące to także kolejne zrealizowane inwestycje drogowe, o 
których przeczytacie Państwo na łamach niniejszego maga-
zynu.

Zapraszamy do lektury!
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DOŻYNKI
GMINNO-PARAFIALNE 
W KAMIONCE

TEMAT Z OKŁADKI

U roczystość rozpoczęła 
się przemarszem barw-
nego korowodu spod 

budynku Szkoły Podstawowej w 
Kamionce, na plac przy Kościele 
pw. św. Andrzeja Boboli, który 
był prowadzony przy akom-
paniamencie orkiestry dętej z 
Kwidzyna. Dożynkowy pochód 
otwierali Starostowie dożynek 
Państwo Natalia i Piotr Pastusz-
ka z Twardej Góry. Uczestniczyli 
w nim również przedstawiciele 
władz samorządowych szczebla 
powiatowego i gminnego, soł-
tysi oraz księża z terenu Gmi-
ny Smętowo Graniczne. Wraz 
z korowodem ruszyły cztery 
kolorowe wieńce dożynkowe. 
Następnie odbyła się msza św. 
polowa, którą koncelebrował ks. 
Proboszcz Tadeusz Galikowski. 
W części artystycznej wystąpili: 
Chór ,,Złota Jesień’’ oraz Orkie-
stra Dęta z Kwidzyna.

O godzinie 15:15 nastąpiło ofi-
cjalne otwarcie Dożynek. Wójt 
Gminy Smętowo Graniczne 
Anita Galant przywitała ser-
decznie przybyłych gości oraz 
złożyła podziękowanie rolnikom 
za ich ciężką pracę. Wyraziła 
wdzięczność za chleb, mówiąc 
,,że jest wyrazem braterstwa, 
przyjaźni i chęci przyjścia z po-
mocą drugiemu człowiekowi’’. 
Nie zabrakło również ciepłych 
słów i podziękowań od Wice-
starosty Pana Kazimierza Chy-
ły, który w swoim wystąpieniu 
mówił o zmaganiach rolników, 
ich trosce o jakość zbiorów, 
o szacunku i miłości do ziemi 

oraz o kultywowaniu tradycji. 
W dalszej kolejności Wójt Gmi-
ny oraz Burmistrz Miasta Nowe 
Pan Czesław Woliński dzielili 
zgromadzonych mieszkańców 
tradycyjnym chlebem, który zo-
stał złożony w darze sołectwom. 
Po przemówieniach wręczono 
nagrody rzeczowe oraz dyplo-
my w konkursie na ,,Tradycyjny 
Wieniec Dożynkowy’’. Komisja 
składająca się z trzech osób, tj. 
Przedstawiciel Komisji - Barbara 
Szczygieł, Członek Komisji - Bar-
tłomiej Kozłowski oraz Kamila 
Kufta, ustaliła kolejność miejsc: I 
miejsce zajęły Panie z Koła Go-
spodyń Wiejskich z Kopytkowa, 

Tradycyjnie w pierwszą niedzielę września, tj. 2 września br. w Gminie Smętowo Graniczne, odbyły 
się Dożynki Gminno-Parafialne. W tym roku współorganizatorem tak ważnego wydarzenia, pod-
czas którego dziękujemy Panu Bogu za plony, a rolnikom za ich cierpliwą i wytrwałą pracę, była 
Parafia pw. św. Andrzeja Boboli w Kamionce.
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TEMAT Z OKŁADKI

II miejsce sołectwo Kamionka, III 
miejsce sołectwo Stara Jania 
oraz wyróżnienie otrzymało Koło 
Gospodyń Wiejskich z Frący.

Po oficjalnym otwarciu na scenie 
pojawił się Zespół WJAPTANNE 
i Chór WIERTAERNIA z Mińska, 
którzy w swoich repertuarach 
zaprezentowali dużo śpiewu, 
tańców oraz zabawy. Swój 
występ przedstawiło również 
KGW z Rokocina, przypomi-
nając wszystkim obecnym, jak 
barwne kulturowo jest nasze 
Kociewie. Nad znakomitą za-
bawą podczas dożynek czuwał 
zespół Klenczon Projekt - Czer-
wone Gitary oraz zespół disco 
polo Dwa plus Dwa. Dało się 
zauważyć, że wszyscy miesz-
kańcy wczuwali się w rytm mu-
zyki, która płynęła z głośników. 
Nie zabrakło również atrakcji 
dla najmłodszych. Dzieci w róż-
nym wieku mogły wziąć udział 
warsztatach garncarskich oraz 
pikniku ekologicznym zorgani-
zowanym przez Związek Gmin 
Wierzyca. Pozostałymi atrak-
cjami były: balonowe zoo, bań-
kowe szaleństwo, dmuchany 
zamek oraz przejażdżki bryczką. 
Zorganizowano także konkursy, 
które cieszyły się dużym zain-
teresowaniem. Na dożynkach 

swoje wyroby spożywcze oraz 
rękodzieła przygotowały Pa-
nie z Koła Gospodyń Wiejskich 
Kopytkowo oraz Leśna Jania, 
w których prym wiódł chleb ze 
smalcem. O godzinie 20:00 za-
gościł Dj Snajpi, którego występ 
zakończył tegoroczne dożynki.
W tym roku pogoda sprzyjała, a 
czas upłynął wszystkim w miłej 
atmosferze, dlatego uważamy, 
że Dożynki Gminno-Parafialne w 
pełni się udały. 

Organizatorami wydarzenia 
byli: Urząd Gminy w Smętowie 
Granicznym, Parafia pw. św. 
Andrzeja Boboli w Kamionce, 
Gminny Ośrodek Kultury Sportu 
i Rekreacji im. Stanisława Muchy 
w Smętowie Granicznym oraz 
Lokalna Grupa Działania „Chata 
Kociewia”. Dziękujemy wszystkim 
za przybycie!

Kamila Kufta
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INWESTYCJE I  REMONTY

ZAKOŃCZONE INWESTYCJE

INFRASTRUKTURA
DROGOWA
Modernizacja drogi 
gminnej dojazdowej 
do gruntów rolnych 
w miejscowości Stara 
Jania – etap III.
Na realizację przedmiotowego 
zadania pozyskano dofinanso-
wanie  z Urzędu Marszałkow-
skiego z Terenowego Funduszu 
Ochrony Gruntów Rolnych w 
wysokości 73.830,00 zł.
  
W ramach zadania została 
wykonana modernizacja na-
wierzchni drogi płytami Jumbo 
na odcinku 600 mb o szerokości 
3,5m oraz utwardzenie pobocza 
kruszywem łamanym obustron-
nie na szerokości 0,5 m. 

Łączna wartość zadania: 
230 000,00 zł
Fot.1

Przebudowa drogi 
gminnej 
nr 245015G w miej-
scowości 
Luchowo.
W ramach zadania została 
wykonana modernizacja na-
wierzchni drogi płytami Jumbo 

Wymiana nawierzch-
ni chodnika w ciągu 
drogi gminnej 
nr 24509G w miejsco-
wości 
Stara Jania.

W miesiącu sierpniu została 
wykonana wymiana nawierzch-
ni chodnika o szerokości 1,5 m                      
i długości 223 m na nawierzch-
nię z kostki betonowej gr. 8 cm. 

W yd a t k i  zo s t a ł y  p o n i e -
s i o n e  z  b u d że t u  g m i n y 
w wysokości 87 999,99 zł.
Fot.3

NOWE
PLACE
ZABAW

Została wyłoniona Firma, 
która wykona nowe Place 
Zabaw w miejscowościach 
Rynkówka i Lalkowy.

W ramach zadania na każdym 
placu powstanie nowe ogrodze-

nie panelowe, oświetlenie. Plac 
zostanie utwardzony i wzbo-
gacony w zieleń ozdobną. W 
następnym etapie miejsca te 
zostaną doposażone w urzą-
dzenia siłowni zewnętrznej oraz 
kosze do koszykówki. 

Już niedługo mieszkańcy naszej 
gminy będą mogli aktywnie 
spędzać swój wolny czas. 

Sylwia Gajewska

na odcinku 160 mb o szerokości 
4,5 m oraz utwardzenie pobocza 
kruszywem łamanym obustron-
nie na szerokości 0,5 m. 

Kosz t  zadan ia wynos i  79 
923,50 zł. Na realizację przed-
miotowego zadania została 
udzielona Gminie pomoc finan-
sowa w formie dotacji celowej 
przez Powiat Starogardzki.
Fot.2
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Z ŻYCIA GMINY

POZNAJCIE KGW FRĄCA

Nie od dziś wiadomo, że w 
Gminie Smętowo Graniczne 
prężnie działa sektor poza-
rządowy. Jako nieliczna gmi-
na w województwie pomor-
skim, możemy pochwalić się 
aż czterema Kołami Gospo-
dyń Wiejskich. A właściwie 
mogliśmy, bo 29 czerwca 
działalność ogłosiło piąte 
koło, które stworzyły miesz-
kanki Frący.

K oło zrzesza 24 członki-
nie i jednego członka 
honorowego, jednak jak 

podkreśla Przewodnicząca, mile 
widziane są wszystkie zaintere-
sowane członkostwem osoby. 
Na dobry początek, KGW Frąca 
zorganizowało pierwsze spotka-
nie integracyjne, które odbyło 
się w Centrum Historyczno-Edu-
kacyjnym we Frący. W sierpnio-
wym wydarzeniu udział wzięli: 

SENIORIADA 2018
Dnia 3 sierpnia Koło Emery-
tów i Rencistów ze Smętowa 
Granicznego wzięło udział w 
II Igrzyskach Sportowych dla 
Seniorów.

Wydarzenie odbyło się na bo-
isku przy Zespole Szkół w Mo-
rzeszczynie. Wszystkich przyby-
łych gości powitała Pani Celina 
Mueller - dyrektor morzesz-
czyńskiego ośrodka kultury, ży-
cząc obecnym udanej zabawy. 
Przed rozpoczęciem konkurencji 
rozgrzewkę poprowadziła Pani 
Patrycja Trowska z Gniewu. W 
ćwiczenia bardzo chętnie zaan-
gażowały się wszystkie kluby se-
niorów. Po rozgrzewce naszedł 
czas na zawody, które składały 
się z 10 konkurencji. Naszemu 
Kołu Emerytów i Rencistów to-

warzyszyła i kibicowała Wójt 
Gminy Anita Galant. 

W końcowej klasyfikacji przy-
znano nam IV miejsce. Orga-
nizatorzy podziękowali zawod-
nikom za udział oraz wręczyli 
dyplomy i upominki. Na zakoń-
czenie zaproszono wszystkich 
do wspólnego biesiadowania.

Organizatorem tego wydarze-
nia był Gminny Ośrodek Kultury 
przy współpracy Klubu Seniora
i Koła Gospodyń Wiejskich z 
Morzeszczyna. Serdecznie dzię-
kujemy za zaproszenie i świetną 
zabawę!

Kamila
Kufta

Wójt Gminy Smętowo Granicz-
ne Anita Galant, Dyrektor Gmin-
nego Ośrodka Kultury, Sportu i 
Rekreacji Bartłomiej Kozłowski, 
Koło Gospodyń Wiejskich: Stara 
Jania, Leśna Jania, Kopytkowo 
oraz inni zaproszeni goście.

Nowo powstałemu KGW win-
szujemy satysfakcji z propa-
gowania kultury kociewskiej i 
długoletniej działalności. Mamy 

nadzieję, że cała lokalna spo-
łeczność z dumą przyjmie Wa-
szą pracę i mocno będzie Wam 
kibicować.

Redakcja
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Z ŻYCIA GMINY

50 LAT MAŁŻEŃSTWA
Złote gody - to coś więcej 
aniżeli 50 wspólnie prze-
żytych lat. To chwile pełne 
szczęścia i trosk, którymi 
małżonkowie się dzielą i 
którym stawiają czoła. To 
przede wszystkim półwiecz-
na próba życiowej zawie-
ruchy, z której małżeństwo 
wychodzi zwycięsko zysku-
jąc wzajemny szacunek, zro-
zumienie i tolerancję.

D nia 11 września na sali 
ślubów w Urzędzie Gmi-
ny Smętowo Graniczne 

odbył się jubileusz 50 –lecia 
małżeństwa 8 par, Państwa: 
Bogusławy i Jana Kuberskich, 
Wandy i Romana Daszkowskich, 
Marii i Mariana Kamińskich, Eu-
genii i Władysława Loda, Danieli 
i Stefana Partyka, Zofii i Maria-
na Siejka, Ireny i Witolda Balic-
kich oraz Krystyny i Władysława 
Grzelak. Medale nadane przez 
Prezydenta Rzeczypospolitej 

jubilatom wręczyła wójt Anita 
Galant.

- Minęło 50 lat od chwili kiedy 
połączyliście swój los. Kiedy 
złączeni uczuciem i wzajemną 
ufnością powiedzieliście so-
bie słowo ,,tak’’ i włożyliście 
obrączki. Mimo różnych prze-

NIEZWYKŁE URODZINY 
MIESZKANKI FRĄCY
Niezwykłe, bo okrągłe 100 
lat obchodziła 19 lipca Pani 
Helena Gussmann, miesz-
kanka Frący.

Z tej wyjątkowej okazj i 
jubilatka przyjęła wielu 
gości, którzy złożyli jej 

najlepsze życzenia, by każda 
chwila była źródłem niezmie-
rzonej radości, a także zdrowia 
i spokoju. 

Wśród gości nie zabrakło rów-
nież Wójt Gminy Smętowo Gra-
niczne Pani Anity Galant oraz 
Kierownik Gminnego Ośrodka 
Pomocy Społecznej Pani Marioli 
Wolnik.

W imieniu wszystkich miesz-
kańców raz jeszcze serdecznie 
gratulujemy Panie Helenie tak 
pięknego jubileuszu i winszuje-
my dużo zdrowia, cierpliwości w 

zmaganiu się z wszelkimi niedo-
godnościami dnia codziennego 
oraz jeszcze wielu lat zasłużone-
go odpoczynku, w cieple rodzin-
nego klimatu.

Kamila Kufta

ciwności losu przyrzeczenia 
danego sobie dotrzymaliście. 
Życzę Wam, Drodzy Państwo 
długich i pogodnych lat życia 
– wójt Anita Galant.

Po ceremonii dekoracji jubilaci 
zostali zaproszeni na poczęstu-
nek. Nie zabrakło również oka-

załego tortu. Organizatorem 
uroczystości jubileuszowych był 
Urząd Stanu Cywilnego w Smę-
towie Granicznym.

Kamila
Kufta
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Z KALENDARZA WÓJTA

Z KALENDARZA
WÓJTA

01 VIII 2018r.
Spotkanie z mieszkańcami 
w sprawie petycji dotyczą-
cej likwidacji syreny alar-
mowej przy budynku remizy 
strażackiej OSP w Smętowie 
Granicznym.

26 VIII 2018r.
Dożynki Parafii pw. Ciała i 
Krwi Pańskiej w Smętowie 
Granicznym;

Dożynki Parafii pw. Trójcy 
Świętej w Kościelnej Jani.

02 IX 2018r.
Dożynki Gminno-Parafialne w 
Kamionce.

06 IX 2018r.
Spotkanie ZGW.

18 IX 2018r.
Uroczyste przekazanie sprzę-
tu jednostkom OSP dofinan-
sowanych z Ministerstwa 
Sprawiedliwości.

20 IX 2018r.
Komisja Wspólna;

XXXIX sesja nadzwyczajna 
Rady Gminy Smętowo Gra-
niczne.

24 IX 2018r.
Zebranie sołeckie w Rynków-
ce i Kamionce.

26 IX 2018r.
Zebranie sołeckie we Frący.

28 IX 2018r.
Zgromadzenie ZGW.

11 IX 2018r.
Nadanie medal i dla par 
małżeńskich obchodzących 
50-lecie pożycia małżeńskie-
go.

03 VIII 2018r.
Senioriada - II Igrzyska Spor-
towe dla Seniorów w Mo-
rzeszczynie.

16 VIII 2018r.
Spotkanie integracyjne kół 
KGW we Frący.

21 VIII 2018r.
Spotkanie Zarządu Gminne-
go OSP.

30-31 VII 2018r.
Kontrola z UM przeprowa-
dzonej inwestycji ,,Budowa 
kanalizacji sanitarnej miej-
scowości Smętowo Graniczne 
- Centrum’’.

02 VIII 2018r.
Święto Kociewia 2018.

28 VIII 2018r.
Spotkanie z dyrektorami 
szkół w sprawie przygoto-
wania placówek oświatowych 
na rok szkolny 2018/2019.

03 IX 2018r.
Rozpoczęcie roku szkolnego 
w Szkołach Podstawowych: 
Smętowo, Kopytkowo, Ka-
mionka.

19 IX 2018r.
Zebranie sołeckie w Starej 
Jani i Kościelnej Jani.

23 IX 2018r.
Oddanie hołdu pomordo-
wanym na Ziemi Kociewskiej 
w czasie II Wojny Światowej 
w Szpęgawsku.

25 IX 2018r.
Posiedzenie Zarządu Powia-
towego Oddziału ZOSP RP;

Zebranie sołeckie w Bobrow-
cu i Leśnej Jani.

27 IX 2018r.
Zebranie sołeckie w Kopyt-
kowie.

09 IX 2018r.
Dożynki Parafii pw. św. Bar-
bary w Lalkowach.

15 IX 2018r.
Spotkanie informacyjne w 
sprawie Krajowego Progra-
mu ,,Czyste Powietrze’’;

Spotkan ie  i n tegracy j ne 
,,Dzień pieczonego ziemnia-
ka’’ w sołectwie Frąca.

14 VIII 2018r.
Jubilat Pan Jan Piotrowski;

XXXVIII zwyczajna sesja Rady 
Gminy Smętowo Graniczne.

19 VIII 2018r.
Motocross Pączewo.

22 VIII 2018r.
Spotkanie PUS Kwidzyn w 
sprawie harmonogramu wy-
wozu odpadów.

1 września 1939 r. to jedna 
z najtragiczniejszych dat w 
historii ludzkości. Dokład-

nie 79 lat temu Niemcy napadły 
na Polskę, rozpoczynając II Woj-
nę Światową. Gmina Smętowo
Graniczne pamięta o tych, któ-
rzy odeszli walcząc w obronie 
naszej Ojczyzny.

Tego dnia Wójt Gminy Smętowo 
Graniczne Anita Galant, Zastęp-
ca Wójta Pan Jerzy Scharmach, 
Przewodnicząca Rady Gminy 
Beata Piontek oraz Dyrektor 
Gminnego Ośrodka Kultury, 
Sportu i Rekreacji Bartłomiej 
Kozłowski złożyli kwiaty pod 
pomnikiem 102 Ofiar II Wojny 
Światowej oraz tablicą upamięt-
niającą Jana Kosznickiego - Kie-
rownika Szkoły Podstawowej w 
Czerwińsku.

Pamiętajmy, że wydarzenia wo-
jenne wciąż są żywą częścią hi-
storii naszego kraju.

Kamila Kufta

79. ROCZNICA
WYBUCHU
II WOJNY
ŚWIATOWEJ

,,Zanim padłeś, jeszcze
ziemię przeżegnałeś ręką. 
Czy to była kula, synku, 
czy to serce pękło?’’ 
– K. K. BACZYŃSKI
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WYDARZENIA

NA JAMRARKU ŚW. DOMINIKA

D nia 2 sierpnia w Gdań-
sku, podczas Jarmarku 
św. Dominika, odbyła 

się impreza pn. Święto Kocie-
wia 2018. Na wydarzeniu nie 
zabrakło pań z Koła Gospodyń 
Wiejskich: Lalkowy, Stara Jania, 
Kopytkowo, Frąca oraz przed-
stawicieli Gminy Smętowo Gra-
niczne wraz z panią wójt Anitą 
Galant.

Promujemy to, 
co u nas najlepsze
Śladem roku poprzedniego 
członkinie Koła Gospodyń Wiej-
skich z Kopytkowa przygotowały
stoisko z przysmakami kuchni 
regionalnej, a Urząd Gminy za-
prosił przybyłych do zapoznania
się z ofertą turystyczną gminy.

Korowód kociewski, 
występy artystyczne 
i …

O godzin ie 14:00 wszyscy 
uczestnicy wydarzenia, wyru-

szyli barwnym korowodem ko-
ciewskim spod Zielonej Bramy 
na Targ Węglowy. Przy prze-
marszu akompaniowała Orkie-
stra Dęta z Pinczyna. Oficjalne 
otwarcie odbyło się o godzinie 
15:00, a następnie na scenie 
wystąpili goście z Kociewia, któ-
rzy zaprezentowali swój autorski 
repertuar.
Inicjatorem wydarzenia był Pan 
Stefan Galiński ze Starostwa 
Powiatowego w Starogardzie 
Gdańskim, który zaprosił nas na 
obchody Święta Kociewia 2018, 
za co serdecznie dziękujemy. 
Jarmark św. Dominika uważa-
my za udany. Pogoda dopisała, 
humory również, nic więc innego 
nie pozostało, jak zobaczyć się 
ponownie w przyszłym roku.

Kamila Kufta

NOWY ROK SZKOLNY

W p o n i e d z i a ł e k  3 
września br. od-
była się uroczysta 

Inauguracja roku szkolnego 
2018/2019.

To ten dzień, w którym dla 
uczniów tak jakby wszystko 
zaczynało się od nowa, nowe 
książki, niezapisane kartki w ze-
szycie, możliwość zdobycia ko-
lejnych naukowych i sportowych
osiągnięć. Uczniowie z terenu 
naszej gminy wrócili po waka-
cyjnej przerwie do swoich szkół
wypoczęci i pełni zapału do na-
uki.

Dyrektorowie w każdej placów-
ce, tj. w SP Kamionka, SP Kopyt-
kowo oraz SP Smętowo Granicz-
ne powitali uczniów oraz grono 
pedagogiczne i omówili zmiany, 
jakie zaszły w szkołach w cza-
sie minionych dwóch miesięcy. 

Zmian było dużo, a miały one 
na celu sprawić, by szkoła była 
bardziej przyjazna uczniom.

Mamy nadzieję, że nowy rok 
szkolny będzie czasem wielu 
sukcesów naszych najmłodszych
mieszkańców.

Redakcja
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WYDARZENIA

BYŁO GŁOŚNO, WESOŁO
I ENERGETYCZNIE!
Dnia 11 sierpnia br. na stadionie przy Gminnym Ośrodku Kultury, Sportu i Rekreacji 
w Smętowie Granicznym po raz kolejny, odbył się Zlot Motocyklowy ,,u Czapli’’. Patronat 
nad wydarzeniem objęli: Wójt Gminy Smętowo Graniczne Anita Galant oraz Wicestarosta 
Powiatu Starogardzkiego Kazimierz  Chyła.

P o zebraniu się motocy-
klistów z całej Polski o 
godzinie 16:00 odbyła 

się parada ulicami Smętowa, w 
których miłośnicy jednośladów 
mogli z bliska podziwiać mo-
tocykle w różnych odsłonach. 
Następnym punktem programu 
było oficjalne otwarcie zlotu mo-
tocyklowego. Wójt Gminy Pani 
Anita Galant przywitała wszyst-
kich przybyłych gości oraz ży-
czyła im udanej zabawy: - Bar-
dzo się cieszę, że to Smętowo 
Graniczne stało się jednym 
ze stałych punktów spotkań 
motocyklistów z całej Polski i 
mam nadzieję, że ta tradycja 
będzie pielęgnowana przez 
kolejne lata.

Moc atrakcji na VI 
Zlocie „u Czapli”
Po przywitaniu gości oraz wrę-
czeniu statuetek sponsorom, 
którzy przyczynili się do orga-

nizacji zlotu, można było wziąć 
udział w pokazie Strong Man 
oraz w licznych konkursach, 
np. w podnaszaniu ciężarów i 
samochodu czy przejechaniu 
motocyklem w jak najwolniej-
szym tempie. Panowie musieli 
wykazać się ogromną siłą, de-
terminacją i odwagą, ale wszy-
scy dali radę i pokazali na co 
ich stać. Nie zabrakło również 
atrakcji dla dzieci.

Dmuchane zamki to chyba naj-
większa radość dla maluszków, 
ale organizatorzy zadbali tak-
że o szereg ciekawych anima-
cji i konkursów. Jak wiadomo 
nie ma gościny bez posiłku. 
A o ten najlepiej zadbały pa-
nie z KGW Kopytkowo, które 
zaprosiły uczestników zabawy 
na tradycyjne przekąski kuchni 
kociewskiej. Wszyscy przybyli 
mogli nabyć pamiątkowe upo-
minki ze zlotu, takie jak: koszulki, 
kubki czy blaszki motocyklowe. 
Najlepszym widowiskiem zlotu 

był niewątpliwie pokaz stuntu, 
który wykonał Grzegorz Do-
ering wraz z partnerką. Zgodnie 
z programem imprezy odbył się 
koncert w wykonaniu zespołów: 
Bass&Cello, 4 Szmery oraz Old 
Smuggler, a następnie zabawa 
taneczna, którą poprowadził DJ 
Bzyk.

Organizatorami wydarzenia 
byli: Urząd Gminy Smętowo Gra-

niczne, Gminny Ośrodek Kultury, 
Sportu i Rekreacji w Smętowie 
Granicznym oraz Pan Krzysztof 
Czapiewski.

Dziękujemy wszystkim za przy-
bycie i do zobaczenia w przy-
szłym roku!

Kamila Kufta
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KULTURA I SPORT

TO BYŁY WAKACJE!
Mamy początek jesieni, rozpoczął się rok szkolny, zatem najwyższa 
pora na podsumowanie wakacji z GOKSiR.

J ak co roku przygotowa-
liśmy dla najmłodszych 
liczne atrakcje, z których 

skorzystały zarówno dzieci z na-
szej gminy, jak i te spędzające 
tu wakacje. 

Największym zainteresowaniem 
cieszyły się wyjazdy do Fojuto-
wa, gdzie znajduje się kompleks 
3 basenów zewnętrznych, w któ-
rych spędzaliśmy kilka godzin 
w wodzie. Dodatkową atrakcją 
były zabawy w pianie. Czas 
spędzony w Fojutowie przy-
sporzył wszystkim uczestnikom 
wyjazdu, oprócz korzyści zdro-
wotnych, wiele radości i przy-
jemnych wrażeń. 

Na początku lipca odwiedzili-
śmy także Rodzinny Park Roz-
rywki Nowa Holandia. Udaliśmy 
się również do Escape Room w 
Starogardzie Gd., by móc wcie-
lić się m.in. w rolę Agenta 007 i 
rozwiązywać zagadki, aby wy-
dostać się z pokoju. 

Tradycyjnie, jak co roku, zor-
ganizowane zostały pikniki wa-
kacyjne na placu zabaw przy 
GOKSiR, podczas których zapro-
siliśmy najmłodszych do wspól-
nej zabawy. Dzieci brały udział 
w licznych grach i konkursach, 
mogły tworzyć duże bańki my-
dlane, budować ze słomek kon-
strukcyjnych. Tego lata pierwszy 
raz w GOKSiR gościliśmy Kino 
Sferyczne. 

W lipcu po raz czwarty odbył 
się koncert „Smętowo – wspól-
nie tworzymy to miejsce”, smę-
towska scena gościła gwiaz-
dy muzyki disco polo: Shazza, 
Freaky Boys, Long&Junior. Było 
to największe wydarzenie kul-
turalno-rozrywkowe w naszej 
gminie. Miłośników motoryzacji 
po raz szósty zaprosiliśmy na 
zlot motocyklowy. Do Smętowa 
przybyło kilkuset motocyklistów, 
którzy wraz z mieszkańcami 
wspólnie spędzili czas i bawili 

się podczas koncertów: Bass&-
Cello, 4szmery, Old Smuggler. 
Podczas imprez nie zapomnieli-
śmy o najmłodszych i zapewnili-
śmy im liczne atrakcje i zabawy 
z animatorami.

Trzeba też wspomnieć iż na 
świetlicach wiejskich w naszej 
gminie przez cały okres letni, 
prowadzone były liczne zajęcia 
dla dzieci m.in.: plastyczne, ku-

linarne, organizowane były wy-
cieczki rowerowe etc. 

Okres letni był dla nas bar-
dzo pracowity, ale największą 
zapłatą za naszą pracę jest 
uśmiech i zadowolenie najmłod-
szych, bo wakacje to przecież 
czas dedykowany dzieciom.

GOKSiR

OTWARTA 
STREFA
AKTYWNOŚCI

Z radością informujemy, 
że w październiku br. ruszy 
budowa Otwartej Strefy 
Aktywności w Smętowie 
Granicznym przy Gminnym 
Ośrodku Kultury Sportu 
i Rekreacji.

Jak już wcześniej informowali-
śmy złożony przez nas wniosek 
na budowę placu zabaw, siłow-
ni plenerowej i strefy relaksu 
otrzymał dofinansowanie z Mi-
nisterstwa Sportu i Turystyki.

Wartość planowanej inwestycji 
to 100 000 zł ( przy dofinanso-
waniu MSiT 50 %), reszta zosta-
nie przekazana z budżetu Gminy 
Smętowo Graniczne. Na złożone 
przez nas zapytanie ofertowe o 
budowę inwestycji odpowiedzia-
ły dwie firmy. 

Wybrana została najkorzystniej-
sza oferta przedstawiona przez 
MAGIC GARDEN z Pakości. Ter-
min zakończenia prac przewidy-
wany jest na koniec listopada. 

Mamy nadzieję, ze OSA w Smę-
towie stanie się miejscem spo-
tkań i aktywności całych rodzin 
– dzieci, rodziców, seniorów.
Będzie to połączenie wielofunk-
cyjnej strefy sportowo-rekre-
acyjnej, tj. nowych urządzeń 
rekreacyjno-zabawowych, urzą-
dzeń siłowni plenerowej oraz 
strefy relaksu z ławeczkami.

GOKSiR
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Z ŻYCIA GMINY

DOŻYNKI DIECEZJALNE
W LUBANIU
W tym roku Dożynki 

Diecezjalne w Luba-
niu były wyjątkowe 

dla Gminy Smętowo Graniczne i 
Parafii pw. Ciała i Krwi Pańskiej 
w Smętowie Granicznym. 

Podczas uroczystej mszy dzięk-
czynnej służbę liturgiczną pełnili 
ministranci z Parafii Smętowo, 
a gospodarzami dożynek byli 
mieszkańcy Gminy Państwo 
Małgorzata i Grzegorz Cąblik z 
miejscowości Smętówko. Jest to 
rodzina z tradycjami rolniczymi, 
która bardzo czynnie uczestni-
czy w życiu świeckim i katolickim 
naszej gminy.

Piękna pogoda, kolorowy koro-
wód wieńców dożynkowych to-
warzyszyły dalszym obchodom.
Naszą gminę w konkursie wień-
ca dożynkowego reprezentowa-
ły Panie z KGW Kopytkowo.
Jaka była nasza radość, gdy 
ogłoszono wyniki konkursu. 
Wśród 19 dostojnych i pięknych
wieńców, nasz otrzymał 2 miej-
sce. Gratuluję Paniom pomysłu i 
efektu końcowego. Wieniec do-
żynkowy nawiązywał do obcho-
dów 100-lecia odzyskania przez 
Polskę niepodległości.

Cała uroczystość połączona 
z obchodami dożynek Gminy 
Nowa Karczma była przygo-
towana na najwyższym pozio-
mie. Gratuluję organizatorom, 
przede wszystkim Dyrektorowi 
PODR Andrzejowi Dolny i Wójto-
wi Andrzejowi Pollak za zorga-
nizowanie uroczystości, w której 
mogliśmy uczestniczyć.

Anita Galant
Wójt Gminy Smętowo Graniczne

NOWY SPRZĘT DLA OSP
W dniu 18 września br. 
w budynku remizo – świetli-
cy w Smętowie Granicznym 
odbyło się uroczyste prze-
kazanie sprzętu strażackie-
go jednostkom Ochotniczych 
Straży Pożarnych z terenu 
Naszej Gminy.

W spotkaniu uczestniczyli: Po-
wiatowy Komendant Państwowej 
Straży Pożarnej w Starogardzie 
Gdańskim, Rzecznik Praso-
wy Komendanta Powiatowego 
PSP, przedstawiciele i strażacy 
jednostek OSP oraz Wójt Gmi-
ny Smętowo Graniczne Anita 
Galant. Dzięki wsparciu w ra-
mach Funduszu Sprawiedliwo-
ści jednostka OSP w Kamionce 
otrzymała defibrylator. Ochot-

nicza Straż Pożarna w Leśnej 
Jani uzyskała dofinansowanie 
na parawan do osłony miej-
sca zdarzenia i ofiar wypadku, 
plandekę wielofunkcyjną do roz-
łożenia narzędzi na ziemi, sprzęt 
do oznakowania terenu akcji. 
Do jednostki OSP w Smętowie 
Granicznym trafił taki sprzęt 
jak: zestaw podpór i klinów do 
stabilizacji pojazdów, zabezpie-
czenie na poduszkę powietrzną 

kierowcy i pasażera, piła ręczna 
do cięcia szkła klejonego, butle 
na sprężone powietrze do po-
duszek pneumatycznych.

Projekt współfinansowany jest 
ze środków Ministerstwa Spra-
wiedliwości w ramach Funduszu 
Pomocy Pokrzywdzonym oraz 
Pomocy Postpenitencjarnej - 
Funduszu Sprawiedliwości. Łącz-
na kwota, za którą zakupiliśmy 
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Z ŻYCIA GMINY

WTZ NA DWUDNIOWEJ 
WYCIECZCE

Z KĄCIKA WTZ
MATERIAŁ PRZYGOTOWANY PRZEZ UCZESTNIKA
WARSZTATÓW TERAPII ZAJĘCIOWEJ W LALKOWACH.

W dniach 16 i 17 sierp-
nia br. odbyła się 
dwudn iowa w y-

cieczka do Torunia i Ciechocin-
ka.

Pojechali wszyscy chętni wraz 
z opiekunami. Zwiedziliśmy naj-
ciekawsze miejsca, które przy-
kuwają uwagę turystów: rejs 
statkiem po Wiśle z lektorem w 
tle, który opowiedział o zabyt-
kowym nabrzeżu. Następnym 
punktem naszego zwiedzania 
była baszta toruńska (krzywa 
wieża), ruiny zamku oraz se-
ans w Planetarium. Ostatnim 
miejscem, w które się udaliśmy 
były fontanny. Dnia następnego 
udaliśmy się pod Ciechocińskie 
tężnie, gdzie wdychaliśmy jod 
bogaty w mikroklimat tworzą-
cy naturalne lecznicze inhala-
torium. Po tak gorącym dniu 
postanowiliśmy się schłodzić na 
basenie uzdrowiskowym. Uwa-
żamy, że była to udana wyciecz-
ka i chcielibyśmy żeby odbyło 
się takich więcej.

Jan Lipski

sprzęt to 25 252,52 zł, z czego
25 000,00 złotych zostało do-
finansowane w ramach pro-
jektu ze środków Ministerstwa 
Sprawiedliwości, jeden procent 
został przekazany ze środków 
własnych gminy.

Aleksandra
Sierocka
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KRAJOWY
PROGRAM CZYSTE 
POWIETRZE

ROZMAITOŚCI

W dniu 15 września 2018 r. w Centrum Historyczno – Edukacyjnym we 
Frący odbyło się spotkanie informacyjne dla mieszkańców naszej Gminy 
dotyczące Krajowego Programu Czyste Powietrze.

O rganizatorem spotka-
nia był Wojewódzki 
Fundusz Ochrony Sro-

dowiska i Gospodarki Wodnej 
w Gdańsku. Przedstawiono na 
nim główne założenia programu 
i możliwości uzyskania dofinan-
sowania.

Czyste powietrze to komplekso-
wy program, którego celem jest 
zmniejszenie lub uniknięcie emi-
sji pyłów i innych zanieczyszczeń 
wprowadzanych do atmosfery 
przez domy jednorodzinne.

Program skupia się na wymia-
nie starych pieców i kotłów na 
paliwo stałe oraz termomoder-
nizacji budynków jednorodzin-
nych by efektywnie zarządzać 
energią. Działania te nie tylko 
pomogą chronić środowisko, 
ale dodatkowo zwiększą do-
mowy budżet, dzięki oszczęd-
nościom finansowym. Program 
skierowany jest do osób fizycz-
nych będących właścicielami 
domów jednorodzinnych lub 

osób posiadających zgodę na 
rozpoczęcie budowy budynku 
jednorodzinnego. Pomoc bę-
dzie udzielana w formie dota-
cji i pożyczki przez Wojewódzki 
Fundusz Ochrony Srodowiska i 
Gospodarki Wodnej w Gdańsku.

Ogółem w skali kraju na realiza-
cję programu zaplanowano do 

wykorzystania kwotę 103 mld zł.
Realizacja programu odbywać 
będzie się w latach 2018 – 2029.
Nabór wniosków prowadzony 
będzie w trybie ciągłym, wnio-
ski będą przyjmowane i roz-
patrywane przez Wojewódzki 
Fundusz Ochrony Środowiska w 
Gdańsku.

Monika Garsztka

,,NOWY
DOBRY 
POCZĄTEK’’
Od 3 września do 2 grudnia 
br. Gmina Smętowo Granicz-
ne współpracując z Gminnym 
Ośrodkiem Pomocy Społecznej 
realizuje projekt ,,Nowy Dobry 
Początek”. 

W projekcie zatrudnionych jest 
15 długotrwałych bezrobotnych 
osób, w tym: 12 osób gospodar-
czych, 2 osoby - opiekun osoby 
starszej oraz 1 osoba - pomoc 
kuchenna.

Dzięki temu placówki na tere-
nie naszej gminy oraz sołectwa 
będą miały dodatkowe
wsparcie.

Redakcja

Urodzenia: 8 osób
Płeć Męska - 6
Płeć Żeńska - 2
Zgony: 9 osób

KRONIKA

WIZYTA
MŁODZIEŻY 
W URZĘDZIE 
GMINY
Dnia 20 września br. gościli-
śmy w Urzędzie Gminy mło-
dzież ze Szkoły Podstawowej 
w Smętowie Granicznym, 
która uczestniczy w projek-
cie ,,Światowy Dzień Tury-
styki’’.

Podczas wizyty, Wójt Gminy 
Pani Anita Galant scharaktery-
zowała Gminę Smętowo Granicz-
ne oraz przedstawiła jej słabe i 
mocne strony pod względem 
turystycznym.

Spotkanie miało na celu wspo-
móc uczniów w pracach nad 
projektem. Młodzież chętnie wy-
słuchała Pani wójt, by zdobyte 
informacje z sukcesem wykorzy-
stać w swoich pracach.

Urząd Gminy w Smętowie Gra-
nicznym jest miejscem otwartym 
dla szkół i innych grup osób, któ-
re chcą dowiedzieć się czegoś o 
pracy w administracji samorzą-
dowej. 
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ROZMAITOŚCI

HARMONOGRAM WYWOZU ODPADÓW 2018

NIERUCHOMOŚCI JEDNORODZINNE
SEKTOR 1 SMĘTOWO GRANICZNE / NIERUCHOMOŚCI JEDNORODZINNE

ODPADY ZMIESZANE ODPADY SEGREGOWANE

MIESIĄC DNI WYWOZU MIESIĄC
DNI WYWOZU

TW. SZTUCZNE 
I METALE SZKŁO PAPIER BIO

PAŹDZIERNIK 2, 30 PAŹDZIERNIK 9 16 16 9

LISTOPAD 27 LISTOPAD 6 - - 6

GRUDZIEŃ 24 GRUDZIEŃ 4 11 11 4

SEKTOR 2 BOBROWIEC, CZERWIŃSK, KOPYTKOWO, KOŚCIELNA JANIA, KULMAGA, 
LUCHOWO, SMARZEWO, STARA JANIA / NIERUCHOMOŚCI JEDNORODZINNE

ODPADY ZMIESZANE ODPADY SEGREGOWANE

MIESIĄC DNI WYWOZU MIESIĄC
DNI WYWOZU

TW. SZTUCZNE 
I METALE SZKŁO PAPIER BIO

PAŹDZIERNIK 3, 31 PAŹDZIERNIK 9 16 16 9

LISTOPAD 28 LISTOPAD 6 - - 6

GRUDZIEŃ 27 GRUDZIEŃ 4 11 11 4

SEKTOR 3 FRĄCA, RYNKÓWKA, KAMIONKA, LALKOWY, LEŚNA JANIA, 
RUDAWKI, SMETÓWKO / NIERUCHOMOŚCI JEDNORODZINNE

ODPADY ZMIESZANE ODPADY SEGREGOWANE

MIESIĄC DNI WYWOZU MIESIĄC
DNI WYWOZU

TW. SZTUCZNE 
I METALE SZKŁO PAPIER BIO

PAŹDZIERNIK 4 PAŹDZIERNIK 10 16 16 10

LISTOPAD 2, 29 LISTOPAD 7 - - 6

GRUDZIEŃ 27 GRUDZIEŃ 5 11 11 4

W DNIU WYWOZU NALEŻY
WYSTAWIĆ POJEMNIK PRZED POSESJĘ

DO GODZINY 7:00

PUS KWIDZYN / TEL. 55 279 34 58 / www.pus-kwidzyn.pl
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ROZMAITOŚCI

HARMONOGRAM WYWOZU ODPADÓW 2018

NIERUCHOMOŚCI WIELORODZINNE
SEKTOR 1 SMĘTOWO GRANICZNE / NIERUCHOMOŚCI WIELORODZINNE

ODPADY ZMIESZANE ODPADY SEGREGOWANE

MIESIĄC DNI WYWOZU MIESIĄC
DNI WYWOZU

TW. SZTUCZNE 
I METALE SZKŁO PAPIER BIO

PAŹDZIERNIK 2, 16, 30 PAŹDZIERNIK 9 16 16 9, 23

LISTOPAD 13, 27 LISTOPAD 6 13 13 6, 20

GRUDZIEŃ 11, 24 GRUDZIEŃ 4 11 11 4

SEKTOR 2 BOBROWIEC, CZERWIŃSK, KOPYTKOWO, KOŚCIELNA JANIA, KULMAGA, 
LUCHOWO, SMARZEWO, STARA JANIA / NIERUCHOMOŚCI WIELORODZINNE

ODPADY ZMIESZANE ODPADY SEGREGOWANE

MIESIĄC DNI WYWOZU MIESIĄC
DNI WYWOZU

TW. SZTUCZNE 
I METALE SZKŁO PAPIER BIO

PAŹDZIERNIK 3, 17, 31 PAŹDZIERNIK 9 16 16 9, 23

LISTOPAD 14, 28 LISTOPAD 6 13 13 6, 20

GRUDZIEŃ 12, 27 GRUDZIEŃ 4 11 11 4

SEKTOR 3 FRĄCA, RYNKÓWKA, KAMIONKA, LALKOWY, LEŚNA JANIA, 
RUDAWKI, SMETÓWKO / NIERUCHOMOŚCI WIELORODZINNE

ODPADY ZMIESZANE ODPADY SEGREGOWANE

MIESIĄC DNI WYWOZU MIESIĄC
DNI WYWOZU

TW. SZTUCZNE 
I METALE SZKŁO PAPIER BIO

PAŹDZIERNIK 4, 18 PAŹDZIERNIK 10 16 16 9, 23

LISTOPAD 2, 16, 30 LISTOPAD 7 13 13 6, 20

GRUDZIEŃ 13, 27 GRUDZIEŃ 5 11 11 4

W DNIU WYWOZU NALEŻY
WYSTAWIĆ POJEMNIK PRZED POSESJĘ

DO GODZINY 7:00

PUS KWIDZYN / TEL. 55 279 34 58 / www.pus-kwidzyn.pl


